
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 35 del 18-05-2022 

 

 
 

Oggetto: Concorso   pubblico   per   il   reclutamento   a tempo determinato di 2800 

unità di personale. Agenzia per la Coesione Territoriale. Trasformazione rapporto di 

lavoro da full time a part-time del dipendente Dott. Remo Ambrosio. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 10:30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  

 

- con il bando di concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile 2021 e 

modificato con successivo provvedimento pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 46 dell’11 

giugno 2021, è stata avviata la procedura per il reclutamento a tempo determinato di n. 2.800 

unità di personale non dirigenziale di Area III o categorie equiparate nelle amministrazioni 

del Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, 

Comuni e Comuni delle aggregazioni individuate), nell’ambito degli interventi previsti dalla 

politica di coesione dell’Unione Europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-

2020 e 2021-2027; 

- con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 29.10.2021, al n. 3450, l'Agenzia per 

la Coesione Territoriale ha comunicato i nominativi delle professionalità assegnate all’Area 

Interna Reventino-Savuto con Ente capo-fila il Comune di Scigliano, con cui instaurare un 

rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, con qualifica di personale non 

dirigenziale di categoria “D” del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018 

(equiparata all’Area III-FI), in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 

della citata Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo 

complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014- 

2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 29/10/2021 si demandava al responsabile 

del Servizio Amministrativo i necessari atti consequenziali alla deliberazione e, in particolare, 

di predisporre il contratto di lavoro a tempo determinato del personale assegnato; 

- con determina del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 85 del 30/10/2021 si 

procedeva ad assumere, a tempo determinato a decorrere dal 03.11.2021 e per tre anni con il 

profilo professionale “Istruttore Direttivo”, categoria D, secondo il CCNL Comparto Funzioni 

Locali del 21 maggio 2018, il Dott. Ambrosio Remo, nato a Cosenza (CS), il 28/11/1984, 

C.F.MBR RME 84S28 D086T; 

Vista la nota acclarata al protocollo dell’Ente il 12.05.2022 al n. 1658 del 12/05/2022, 

mediante la quale il dipendente Dott. Remo Ambrosio richiedeva la trasformazione del 

rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale (n. 18 ore settimanali), con decorrenza dal 

23 maggio 2022, a seguito di intervenuta assunzione a tempo indeterminato part time 18 ore 

presso il Comune di San Marco Argentano (Cs); 

Atteso che l’Amministrazione comunale, a seguito di tale istanza, con nota Prot. n. 1694 del 

16/05/2022, richiedeva all’Agenzia per la Coesione Territoriale, indicazioni in merito alla 

possibilità di trasformazione del rapporto di lavoro, contrattualizzato dall’Ente, da tempo 

pieno a tempo parziale; 
 

Acquisita la nota n. 1700 del 16/05/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale che 

specifica, “l’amministrazione destinataria è competente circa gli aspetti inerenti i rapporti di 

lavoro ed ogni valutazione in merito all’accoglimento della riduzione dell’orario lavorativo 

dovrà essere fatta dalla suddetta amministrazione, nel rispetto della normativa vigente e del 

contatto collettivo nazionale di riferimento”;  

 



Visto l’art. 92 TUEL che consente la possibilità dei dipendenti comunali part-time di 

prestare attività lavorativa presso altri Enti, purché autorizzati dall’amministrazione di 

appartenenza; 

Ritenuto, pertanto, alla luce, del suddetto art. 92 Tuel, che il dipendente istante, a seguito di 

assunzione a tempo indeterminato presso altro Ente, può conservare la titolarità del rapporto 

di lavoro presso il Comune di Scigliano con rimodulazione dell’orario lavorativo;  

 

Ritenuta la volontà di questa Amministrazione comunale di accogliere favorevolmente la 

richiesta di riduzione dell’orario lavorativo del dipendente Dott. Remo Ambrosio da 36 ore a 

18 ore; 

Accertata la competenza in materia da parte della Giunta Comunale, ai sensi della disciplina 

di cui all'articolo 48, comma 3, del Decreto legislativo n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 co.1 del D.lgs. n. 267/2000, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione; 

Visti: 

- Il D.Lgs. n.267/2000 (T.U. Enti Locali); 

- Il D.Lgs. n.165/2001 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020) e, in particolare, 
l’art. 1, comma 179 e ss; 

- il Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

 
DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

2. DI AUTORIZZARE la trasformazione del rapporto di lavoro del Dott. Remo 

Ambrosio, dipendente a tempo determinato presso il Comune di Scigliano, quale 

ente capofila dell’area Reventino -Savuto, Profilo Istruttore Direttivo, Cat. D1, da 

tempo pieno (36 ore settimanali) a tempo parziale (18 ore settimanali) a far data dal 

23/05/2022, con rideterminazione del relativo trattamento economico; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo i necessari 

atti consequenziali alla presente deliberazione e, in particolare, quanto di 

seguito specificato: 

- predisposizione del nuovo contratto di lavoro a tempo determinato del 
dipendente Dott. Remo Ambrosio, con decorrenza dal 23/05/2022 fino al 
termine dei tre anni previsti e precisando nel medesimo che 
l'instaurazione del rapporto di lavoro  avviene in deroga ai vigenti vincoli 
assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 della citata Legge di 
Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo 
complementare al Programma operativo nazionale Governance e 
capacità istituzionale 2014-2020; 



- trasmissione della presente deliberazione e degli atti 
conseguenti all'Agenzia per la Coesione Territoriale, all’indirizzo email  

concorso.coesione@agenziacoesione.gov.it; 

- trasmissione della presente deliberazione al Comune di San 
Marco Argentano (Cs) per il rilascio del prescritto nulla osta alla 

prestazione lavorativa del dipendente presso il Comune di Scigliano, 

quale Ente Capofila dell’Area Interna Reventino Savuto; 

- trasmissione della presente deliberazione, per opportuna 

informazione, alla 

R.S.U. ed alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni Locali 2016-2018; 
  
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 18/05/2022       Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 18/05/2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal    20/05/2022     al   04/06/2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

20/05/2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 20-05-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 20/05/2022    IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


